

Số: 28/KH - MNLH

Long Hưng, ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi xây dựng môi trường lớp học xanh, an toàn, thân thiện và đồ dùng, đồ chơi tự làm Năm học 2022- 2023

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2022- 2023 của trường Mầm non Long Hưng;
Căn cứ vào tình hình thực tế về nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục trẻ. Trường Mầm non Long Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi xây dựng môi trường xanh, an toàn, thân thiện và đồ dùng, đồ chơi tự làm năm học 2022- 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Khuyến khích giáo viên đổi mới phương pháp giảng dạy, tích cực sưu tầm làm và sử dụng đồ dùng, đồ chơi nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trong nhà trường.

- Trao đổi, học hỏi lẫn nhau giữa các giáo viên, các tổ chuyên môn về kinh nghiệm sáng chế, xây dựng mô hình học cụ và sử dụng đồ dùng dạy học, đồ chơi; thiết kế môi trường trong ngoài lớp học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay và theo chủ đề năm học.

- Xây dựng phong trào thường xuyên nghiên cứu tự làm đồ dùng, đồ chơi thiết kế môi trường giáo dục cho trẻ hoạt động phù hợp với khả năng, hứng thú của trẻ nâng cao chất lượng giảng dạy, phục vụ yêu cầu nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc, giáo dục trong trường theo hướng “lấy trẻ làm trung tâm”.

- Tuyển chọn những bộ đồ dùng, đồ chơi tự làm đạt kết quả xuất sắc để nhân rộng, trao đổi kinh nghiệm trong công tác làm đồ dùng đồ chơi tự học.

- Bổ sung trang thiết bị đồ dùng, đồ chơi, môi trường xanh trong nhà trường, lớp học.

- Hình thành phong trào thường xuyên nghiên cứu tự sưu tầm làm đồ dùng, đồ chơi, thiết kế môi trường phục vụ các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Là tiêu chí để xét thi đua cho cá nhân và tập thể các tổ chuyên môn trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Huy động 100% giáo viên tham gia, có chất lượng về tính sáng tạo, khoa học thực tiễn và tính sư phạm, không sao chép những sản phẩm đã có.

- Hội thi thực hiện đúng kế hoạch và đánh giá đúng chất lượng đồ dùng dạy học, đồ chơi, xây dựng môi trường lớp học của từng tổ chuyên môn, từng nhóm lớp và các cá nhân giáo viên.

II. Đối tượng và sản phẩm, thời gian, địa điểm thi

1. Đối tượng và sản phẩm dự thi:

- Toàn bộ giáo viên trong nhà trường.
- Mỗi giáo viên tham gia ít nhất 02 bộ sản phẩm đồ dùng, đồ chơi hoặc mô hình có chất lượng, có hiệu quả trong việc tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ và tuyên truyền tới các bậc phụ huynh ở các nhóm, lớp chủ đề tự chọn (nếu sản phẩm nhỏ thì số lượng nhiều hơn).

- Xây dựng môi trường lớp học xanh, an toàn, thân thiện.

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian diễn ra: 1 ngày (22/4/2023)
+ Sáng 22/4/2023: Các giáo viên sắp xếp hoàn thiện các sản phẩm dự thi, trưng bày tại lớp sao cho gọn gàng, ngăn nắp.
+ Chiều 22/4/2023: Chấm thi (bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút)
- Địa điểm trưng bày và chấm thi ĐDDC, xây dựng môi trường lớp học:
Tại các nhóm lớp

III. Thể lệ

1. Đồ dùng đồ chơi dự thi:

- Tranh ảnh, đồ dùng, đồ chơi phục vụ cho các hoạt động học và chơi ở các góc:

+ Vận dụng kiến thức, kinh nghiệm đã có của giáo viên để cải tiến các đồ dùng dạy học, đồ chơi nhằm đạt hiệu quả cao hơn khi sử dụng vào công việc dạy học.

+ Sử dụng các vật liệu rẻ tiền sẵn có, đơn giản để làm các đồ dùng dạy học, đồ chơi mới có giá trị trong dạy học.

+ Sáng tạo các loại đồ dùng dạy học, đồ chơi mới thuộc bất kỳ loại hình nào (tranh ảnh, phim, băng ghi âm, ghi hình, mẫu vật, mô hình, trò chơi...) thiết thực phục vụ công tác chăm sóc, giáo dục trẻ trong nhà trường.

+ Trang trí, xây dựng lớp học xanh, an toàn, thân thiện theo chủ đề năm học.

2. Tiêu chuẩn đánh giá đồ dùng đồ chơi tự tạo và môi trường lớp học: 20 điểm

- Đồ dùng đồ chơi 15 điểm, gồm 05 tiêu chí sau:

+ Giá trị sử dụng: 3,0 điểm;

+ Tính kỹ thuật: 3,0 điểm;

+ Tính mỹ thuật: 3,0 điểm;

+ Tính kinh tế: 3,0 điểm;

+ Có ý tưởng mới, sáng tạo: 3,0 điểm.

- Môi trường lớp học: 5 điểm

3. Kết quả Hội thi:

- Trong các sản phẩm đồ dùng đồ chơi và xây dựng môi trường lớp học đạt điểm cao sẽ lựa chọn 01 giải nhất, 02 giải nhì, 3 giải ba, còn lại là giải khuyến khích để tặng thưởng.

IV. Tổ chức thực hiện

- 100% giáo viên tham dự hội thi.

- Thành lập Ban giám khảo hội thi.

- Kế toán dự trù kinh phí thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Xây dựng môi trường lớp học xanh, an toàn, thân thiện và đồ dùng, đồ chơi tự làm năm học 2022- 2023. Đề nghị các Tổ trưởng chuyên môn triển khai thực hiện đến từng giáo viên để Hội thi đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Công đoàn (phối hợp thực hiện);
- Tổ trưởng CM, giáo viên (để thực hiện);
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Hồng Nhi

